
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120600213

213

Nº 235, sexta-feira, 6 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2024 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.020760/2024-96.
Inexigibilidade Nº 159/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA .
Contratado: 14.117.943/0001-03 - FIELD CONTROL LTDA. Objeto: Contratação de solução
de tecnologia da informação e comunicação de software Field Control para gestão dos
contratos de manutenção predial da Universidade Federal do Pampa.
Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 28/11/2024 a
27/11/2029. Valor Total: R$ 155.000,00. Data de Assinatura: 28/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154359

Número do Contrato: 33/2023.
Nº Processo: 23100.017448/2023-34.
Dispensa. Nº 68/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 92.971.845/0001-42 - FUNDACAO LUIZ ENGLERT. Objeto: Retificação do item
3.2 da Cláusula Terceira - Dos valores estimados para execução do projeto e do respectivo
gerenciamento a ser realizado pela contratada do originário Termo de Contrato e a
prorrogação do prazo de vigência em 12 meses. Vigência: 01/01/2025 a 31/12/2025. Data
de Assinatura: 05/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2024).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2024 - UASG 154047

Número do Contrato: 37/2017.
Nº Processo: 23110.007871/2017-69.
Dispensa. Nº 121/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOT A S .
Contratado: 92.234.079/0001-33 - CLUBE BRILHANTE. Objeto: Prorrogação contratual pelo
período de 12 (doze) meses.. Vigência: 06/12/2024 a 05/12/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 77.732,16. Data de Assinatura: 03/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90061/2024 - UASG 154047

Nº Processo: 23110024236202475. Objeto: Registro de Preços para Aquisição
materiais de construção de uso geral para manutenção predial. Total de Itens Licitados:
180. Edital: 06/12/2024 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Gomes
Carneiro Num. 01, Centro - Pelotas/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154047-5-
90061-2024. Entrega das Propostas: a partir de 06/12/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/12/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PRISCILA GONCALVES MARCHAND
Pregoeira

(SIASGnet - 05/12/2024) 154047-15264-2024NE800000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2024 - UASG 154042

Nº Processo: 23116.016725/2024-01.
Pregão Nº 90013/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG.
Contratado: 09.360.241/0001-16 - ECOLOG SERVICOS AMBIENTAIS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços comuns de limpeza e remoção da vegetação instalada nos lagos
localizados no campus carreiros da furg, nas condições estabelecidas no
termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 29/11/2024 a
29/11/2025. Valor Total: R$ 118.327,20. Data de Assinatura: 29/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2024).

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO - PD&I QUE
ENTRE SI CELEBRAM A ARCELOR MITTAL S.A., A FUNDEP E UNIVERSIDADE FEDERAL DE
OURO PRETO. Processo SEI n° 23109.004533/2024-33. Objeto: "DESENVOLVIMENTO DE
PROJETOS DE LIGA E ROTAS DE TRATAMENTOS TÉRMICOS PARA OBTENÇÃO DE
PRODUTOS DE ALTA PERFORMANCE PARA O SETOR AUTOMOTIVO DE TRANSPORTE DE
CARGAS", com vigência de 03 de dezembro de 2024 a 03 de junho de 2027.

EDITAL Nº 44, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação por Tempo Determinado, homologado pelo
Conselho da Unidade, conforme segue:

Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 37, de 11/10/2024 - Publicado no DOU em 14/10/2024

. .UNIDADE ACADÊMICA .MATÉRIAS / DISCIPLINAS .NOME DO CANDIDATO .NOTA FINAL .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e
Contábeis (ICEAC)

Processo nº 23116.013792/2024-66

Microeconomia, Teoria do Consumidor, Teoria do
Produtor, Equilíbrio Geral, Contratos e Teoria dos
jogos.

.FABIO LUIZ VARGAS MACHADO .7,52 .1º

. .MARCUS VINICIUS BASTOS DOS SANTOS .7,03 .2º

. .MARIA LAURA VICTÓRIA MARQUES .6,91 .3º

. .SHAUANA BOBADILHA RODRIGUES DE LIMA .6,81 .4º

. .VINICIUS BONFIM PACHECO .6,05 .5º

. . . .MIRIÃ RODRIGUES GARCIA .4,64 .6º

CAMILA ESTIMA DE OLIVEIRA SOUTO
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ACORDO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA E O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DE RORAIMA 26 de novembro de 2024 Espécie: TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇ ÃO
nº 08/2023 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA - UFRR, CNPJ: 34.792.077/0001-
63 e o TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RORAIMA, CNPJ: 84.008.440/0001-85 Objeto:
Prorrogação por mais um ano a contar de 05 de janeiro de 2025 do acordo original celebrado
entre as partes em 04/01/2024 Data de Assinatura: 26/11/2024. Assinam: José Geraldo Ticianeli
(Reitor da UFRR) e Célio Rodrigues Wanderley (Presidente do TCE RR).

EDITAL Nº 276/2024-PROGESP, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeada pela portaria nº 232/2020/GR, de 11/03/2020, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo período de um ano, a contar do dia 21/12/2024, a
validade do Edital nº 291/2023-PROGESP de 20 de dezembro de 2023, publicado no D.O.U.
em 21 de dezembro de 2023, Seção 03, que trata do Resultado Final do concurso público
para contratação de Professor Efetivo de Magistério Superior, objeto do Edital nº.
210/2023-PROGESP, de 16 de Agosto de 2023, publicado no D.O.U. em 21 de Agosto de
2023, retificado pelos Editais nº. 215, 216, 217, 218 e 219 e 223 e 224/2023-PR O G ES P ,
publicados no D.O.U. em 24 de Agosto de 2023, Seção 03.

DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 154049

Número do Contrato: 44/2023.
Nº Processo: 23112.021612/2023-79.
Pregão. Nº 7/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
CARLOS. Contratado: 69.207.850/0001-61 - RCA PRODUTOS E SERVICOS LTDA..
Objeto: Repactuação de valores. Vigência: 09/10/2024 a 06/01/2025. Valor: R$
350.403,68. Data de Assinatura: 09/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/10/2024).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

A Universidade Federal de São João del-Rei, CNPJ: 21.186.804/0001-05, para
fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de outubro de 2018, informa
que foram registrados 11 (onze) diplomas no período de 06/11/2024 a 19/11/2024, nos
seguintes livro de registro e sequência numérica: Livro G00030 - registros de 002124 à
002134. Tornaram-se nulos os atos de expedição e registro de 01 (um) diploma, a saber:
Livro G00027 - registro 020962. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada
em até quinze dias, no endereço
https://sig.ufsj.edu.br/sigaa/public/diploma/consulta_publica.jsf?aba=p-graduacao .

São João del-Rei, 5 de dezembro de 2024.
MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 39/2024 Processo nº 23122.037397/2024-90
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei. CONTRATADO: Prof. Francisco
Fernandes Ladeira. OBJETO: Retificar a CLÁUSULA SEGUNDA, item 2, alínea 'b' do Contrato
Nº 039/2024/SECOP em decorrência de erro material de digitação, onde se lê: "b)
assegurar ao(à) CONTRATADO(A) condições de desempenhar suas atribuições; ANNA
KAROLINA DE OLIVEIRA ALFENAS GADELHA ANNA KAROLINA DE OLIVEIRA ALFENAS
GADELHA", leia-se: "b) assegurar ao(à) CONTRATADO(A) condições de desempenhar suas
atribuições". AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES
170408, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 1000.000000. SIGN AT Á R I O S :
Lucas Resende Aarão - PROGP e Prof. Francisco Fernandes Ladeira - DEGEO. DATA DA
ASSINATURA: 03/12/2024.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 79/2024 - UASG 154050

Nº Processo: 23113.029283/2024-85.
Dispensa Nº 111/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 97.500.037/0001-10 - FAPESE FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E
EXTENSAO DE SE. Objeto: Apoio à execução do projeto "Suporte à gestão, produção e
monitoramento da comunicação institucional da EBSERH".
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 03/12/2024 a
25/07/2025. Valor Total: R$ 4.132.757,04. Data de Assinatura: 03/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/12/2024).

leticiasantos2011
Realce


